
Posudek na diplomovou práci Radky Novákové: Komparativní 

studium současného vtipu u vybraných jihoslovanských národů 

FF UK, obor: Slavistika se specializací serbistika a slavistika se 

specializací slovenistika 

Posudek vypracoval: PhDr. Jaroslav Otčenášek PhD. 

Radka Nováková ve své diplomové práci navázala na práci bakalářskou a 

dále rozšířila svůj záběr v analýzách jednoho z nejvýraznějších útvarů současné 

lidové slovesnosti, jakým jsou anekdoty. Vybrala si do své práce současnou 

anekdotu ze Srbska, Černé Hory, Bosny a Hercegoviny a Slovinska. V rámci 

výzkumů zvoleného tématu podnikla celou řadu terénních sběrů, proto můžeme 

zcela jednoznačně označit tuto práci za interdisciplinární, tj. slavisticko

etnologickou. 

V úvodu nás autorka seznamuji s důvody, proč si vybrala tak komplikované 

téma a co ji zajímá především. Následuje nezbytné přesnější vymezení a 

charakterizování jednotlivých termínů a pak souhrn různých vymezení 

anekdoty z pohledu čtyř vědních disciplín (literární, lingvistické, etnologické a 

psychologické). Autorka pokračuje poměrně dobře vyargumentovaným 

zamyšlením nad funkcí anekdoty v terénu a následně nad možnostmi jejího 

členění, což výrazně usnadňuje práci s tímto útvarem lidové slovesnosti. 

Autorka tu poměrně jasně a přitom stručně vymezuje hranice mezi těmito 

skupinami. Vychází přitom se současného aktuálního folkloristického bádání. 

Pokouší se charakterizovat nositele tradice - vypravěče. 

V dalším oddíle nás Radka Nováková detailně seznamuje se samotnými 

terénními výzkumy. Popisuje za použití současných vědeckých metod výběr 

respondentů, podmínky samotné fixace dat a charakterizuje lokality sběru. Na 

základě shromážděných informací pak vytvořila vlastní systém členění anekdot 

z vybraných jihoslovanských zemí a též vnitřní členění jednotlivých národních 

vtipů . 

. V přílohách pak nalezneme zachycené vtipy vhodně členěné podle státu, 

v němž sběr proběhl a obsahující nezbytné údaje o respondentech. V závěru se 



pak Radka Nováková snaží vyvodit některé obecnější vývody, ke kterým na 

základě sebraného materiálu došla. Je nutné uvítat, že se autorka práce 

odhodlala i k následnému výzkumu, který částečně potvrdil oprávněnost 

některých obecnějších závěrů. Radce Novákové se také podařilo postihnout 

některé změny, které proběhly v čase, což je patrné při konfrontaci teoretické 

literatury s výsledky terénního výzkumu. V těchto bodech je pak práce velmi 

přínosná a opět dobře ukazuje, jak široké pole může pražská slavistika svou 

činností pokrýt, a to na velmi dobré úrovni. 

Autorka se sice nevyhnula řadě chybiček (v případě některých citací není 

kurziva či jiné odlišení), též některé průběžnější závěry nejsou vybroušeny na 

100%, ale jinak z výše zmíněných důvodů navrhuji tuto práci k obhájení a 

hodnotit ji jako výbornou. 

v Praze 8. 9. 2009 

i 


